15. Actuosam itaque et asceticam vitam ejus  
 enarrare non valemus, quando nullum admisit vitæ  
 suæ spectatorem. Neque enim rerum a se præ-  
 clare gestarum præcones esse volebat eos qui ad-  
 erant. Imo nec tantam recte agendi, quantam gesta  
 sua occultandi sollicitudinem habebat. Illud namque  
 Dominicum dictum in mente versabat: Si quid fe-  
 cerit dextera tua, id nesciat sinistra tua<sup>92</sup>. Atque ita  
 latens professionis suæ officia persolvebat.

16. A prima ad adultam ætatem, non modo omnem  
 viri consortium declinavit; sed etiam æquales ple-

<sup>91</sup> Psal. xliii, 1. <sup>92</sup> Matth. vi, 3.

rumque suas fugiebat, hisce duabus de causis, A  
vel scilicet ne gloriam eximia exercitationis referret, vel ne corporali necessitate a virtutis exercitio avelleretur.

17. Sic ergo primos animi impetus observabat, cavens ne corporis traheretur cupiditatibus. Nam instar arboris luxuriantis, ramos abscedebat infructuosos, sciteque amovebat erumpentes in animo spinosas fruticationes, per jejunium scilicet et orationem. Quod si vel paulum singule pultularent, variis affliciebatur pœnis, nullisque non laboribus corpus macerabat. Nec satis erat illi panis abstinentia, quæ vel aqua parcissime utebatur.

18. Quandoquæ autem infestus hostis cum illa conflicaretur, quamprimum per orationem Dominum suum vocabat in subsidium, nec sola corporis exercitatione nitēbatur leonis impetum comprimere. Nec mora facta supplicii aderat Dominus, fugiebatque adversarius. Plerumque tamen accidebat, ut diutius instaret hostis, nec Dominus sceleratum propulsaret, ut eo pacto virtutibus instructæ animæ exercitationem augetet. Ipsa vero quasi facta donorum accessione, vires resumebat ad victoriam reportandam. Neque erat ei satis, se ciborum penuria macerare, verum etiam ad omnia voluptaria studia aditum sibi intercludebat. Furfuroso siquidem pane vescēbatur, aqua sæpe prorsus abstinebat, humi cubans identidem. Quandiu bellum instaret, talibus illa telis utebatur. Scuti ac telli loco erat illi oratio, lorica ex fide, spe et charitate compacta. Præbat omnibus fides, quæ universos animæ illius constringeret articulos. Aderat item elemosyna, si non actu, saltem proposito et voluntate.

19. Illis itaque parta de hoste victoria, modum ipsa asperrimæ exercitationi ponebat, idque illa præstabat, ne confestim deficerent corporis membra; quod sane acceptæ cladis fuisset indicium. Collabentibus namque armis, quæ spes superest militi ad prælium capessendum? Quare nonnulli suut, qui cum se inmodice et inconsiderate inedia absumpissent, lethale sibi vulnus intulerunt, et quasi cum adversario congredi detrectarent, in perniciem se coniecerunt. Non sic illa **619** agebat, sed considerate omnia, ita ut strenue cum hoste precibus et exercitatione munita jmicaret, et ad tranquillitatem propriæ navi procurandam, corporis curam ageret. Enimvero nautæ oborta tempestate et procella, a cibo abstinent, quidquid artis et peritæ inest, periculo ob oculos versanti opposentes; postquam autem incolumes evaserunt, tunc secundæ salutis sollicitudinem habent, nec totum illis tempus eluctando mari et astui insumitur, sed aeris serenitatem, ceu brevissimam quietem et tranquillitatem accipiunt: neque tamen ita sine sollicitudine degunt, neque se alto somno abripi patiuntur, præ-